Pater: Nate, quis mondi rebus fidatur?

Filius: Nemo.

Pater: Optime; instabilis est enim rerum mondi conditio.

Filius: Fateor, sanctissime pater.

Pater: Tu quidem ipse nuper scisti.

Filius: Quid verius hoc sermone excogitari potest?

Pater: Dicis quodcumque est.

Filius: Nam verum.

Pater: Fuisti victima immatura.

Filius: Quid hodie aut cras?

Pater: Recte quidem ais.

Filius: Tu hoc ipsum solus ipse scis.

Pater: Audies, nate.

Filius: Flagro jamdudum.

Pater: Nescis quid dicere gestiam.

(1) Per *amabant*; voce non registrata nel Forcellini; è il frequentativo di *amare*.

CAPITULUM II.

*In quo praefati spiritus introducuntur, certis adventantibus animabus.*

Haec dum religiosissimi spiritus ad invicem loquerentur, ecce adest maxima turba, inter quos adventabant regina ejusque genitor atque parens adolescentis animi tam crudeliter vexati, magnis turmis comitantibus animarum. Illico adolescens expavit, ad patrios pedes continuo se prostravit.

Filius: Quid video, sanctissime pater?

Pater: Ne dubita, nate carissime, nam vera vides. Obstupuere etiam spiritus illi novitatis monstro perterriti.

Filius: Quis, genitor, senex ille, quem ad te venientem aspicio?

Pater: Natae, ne quaere.

Filius: Cur?

Pater: Noveris.

Filius: Rogo.

Pater: Quid precibus opus est?

Filius: Pater, quantus hic vir est?

Pater: Vides.

Filius: Hic ne nostra de gente?

Pater: Fuit.

Filius: Parens patriae?

Pater: Ita.

Filius: Est ne ille inclitus sacer et patruus?

Pater: Vera edisseris.

Filius: Ut tibi mitissimus est!

Pater: Utique.

Filius: Dic causam.

Pater: Optitas?

Filius: Quidni?

Pater: Fabor.

Filius: Siquidem strictim.

Pater: Optime.

Filius: Videor jam te mansisse quadrimatum.

Pater: Quo templum hujus orbis, quem praesentes incolimus, praestantius est facie totius ambitus terrarum, hoc me patruus iste minor habebatur.

Filius: Quid est hoc quod dicis? Nonne et ipse illustris? Nonne maximus gubernator?

Pater: Nate, confiteor, sed me major?

Filius: Minime.

Pater: Quid si fata dedissent annos quinos excessisse?

Filius: Omnem Italiam tuo imperio paruisse.

Pater: Quid si decem?

Filius: Europam ad usque Tanam Meotidasque paludes.

Pater: Quid si bis decem?

Filius: Asiam, Africam, omnesque hominum nationes.

Pater: Utrius imperium potentius?

Filius: Tuum.

Pater: Uter mitior?

Filius: Tu.

Pater: Ergo dignior veneratione.

Filius: Quid refelli potest?

Pater: Quicumque mitis bonis, ellatis rigidus imperium rexerit, rempublicam auxerit, patriam sanctissime servaverit, philosophos veneratus, alienos thoros fugerit, huic hac in regione cernes cel-sius solium dari, et a cunctis, quos dii boni expectant, excellentius venerari. Qui vero innocens vixit deorum metuens, hic octo penetrans globos caelestes, cum summo rerum artifice ac ministris suis beatissimam continuo capit vitam.

Filius: Pater, gloriior huc ad te venisse.

Pater: Nequaquam ambigo.

Filius: Quid beatus hoc ipso regno tuo?

Pater: Aliud.

Filius: Quod?

Pater: Quod stellis, quod Saturno, quod Jovi salubri optimo, quod Marti horribili, quod soli duci, principi et moderatori reliquorum luminum, quod Veneri dulcissimo sideri, quod Mercurii vellocissimo cursui, quod lunae in infimo orbe sitae, solis radiis illustratae praesidet.

Filius: Quod regnum est istud?

Pater: Splendidissimum omni beatitudine penitus et refertum.

Filius: Qui illuc celerius accedunt, dicta iterum, sanctissime pater.

Pater: Dicam equidem, nec te suspensum tenebo. Quae te laetificant decies auditam placebunt. Qui vitam celibem perduxerunt, qui nulli fecerunt injuriam, qui, iterum iterumque narrabo, populos sub sanctissimo regimine servaverunt ab inquis oppressi, qui in vita pauperiem aequo animo pertulerunt, qui suo sanguine martyrium passi sunt ut veteres philosophi, illique viri optimi, qui Geniti Omnipotentis doctiones imitati sunt, qui illecebras mondi ex se ipsis spreverunt, qui pauperibus compatiuntur, qui illum Deum omnium rerum principem proximumque sunt animo piissimo venerati, his vita beatissima cum diis in caelo est.

Filius: O beatos rerum orbis terrestris praesides, si se suaque bona futura cognoscant!

Pater: Nae.

Filius: Et quî hoc fieri potest ut beati fiant?

Pater: Quis tam demens ignoret?

Filius: Dic, te suppliciter rogito.

Pater: Ut ipse concerno, iterum flagitas; quicumque bonis placidis abstinet, deorum consilio post animum a vinculo corporeo resolutum addicitur.

Filius: Cur mondi principes non apprendunt?

Pater: Nolunt.

Filius: Quid?

Pater: Sunt enim terrenis voluptatibus revoluti.

Filius: Pater sanctissime, utinam scissem!

Pater: Quid hoc?

Filius: Manu viam ad illud regnum jamdiu sidereum invenissem.

Pater: Vix intelligo hos sermones.

Filius: Dico propria.

Pater: Quid manu propria?

Filius: Iterum dico propria.

Pater: Abstinendo te ab illico tactu? Iustitiam ministrando?

Diis pauperibusque suffragia porrigendo?

Filius: Dico mihi jugulum properando.  
Pater: Absit; hac via non itur ad astra.  
Filius: Imo.  
Pater: Cur?  
Filius: Nam vellocius.  
Pater: Agis ut sophistae.  
Filius: Quid sophistae?  
Pater: De recto saepe faciunt indirectum et e converso.  
Filius: Si fefelli, genitor, veniam posco.  
Pater: Quis ambigat?  
Filius: Dicis.  
Pater: Sic est.  
Filius: Dic ergo sententiam quam tu habes.  
Pater: Jampridem flagro.  
Filius: Crastinitas.  
Pater: Minime.  
Filius: Quid me ambiguum facis?  
Pater: Non.  
Filius: Imo.  
Pater: Didiceris.  
Filius: Mirum profecto est quod dicere gliscis.  
Pater: Laudabile est narratu.  
Filius: Affare; te adjuro per sidera perque illum rerum omnium principem Deum, qui circulos caelestes omniaque creavit, qui bonis praemia malisque supplicia compensat.  
Pater: Ut video, vehementer affectitas.  
Filius: Quis hoc abnuat?  
Pater: Ordior ergo tui.  
Filius: Tibi gratias ago.  
Pater: Ille antistes maximus Romanorum (1) ex dono provintiam tibi dedit; imperium habes; post ingratus munere tanto deorum templa misces incendiis, sacrilegiis, omnes insontes trucidis, virgines adulteras, sacerdotes perimis. Age, te quaeso, quid supplicii apud illum mereris?

(1) Roberto re de' Romani.

Filius: Quicquid dici aut excogitari possit.

Pater: Eiusne privari aspectu?

Filius: Quidni? Imo in culeo sui et in mare dejici, aut feris dari et ab his obedi.

Pater: Quis animum tibi dedit?

Filius: Deus.

Pater: Quis in tuum corpus infudit?

Filius: Deus omnium rerum optimus princeps.

Pater: Ex dono ne?

Filius: Ex dono maximo.

Pater: Utrum praestantius est, an animus, an ipsa provintia?

Filius: Animus immortalis.

Pater: Uter potentior est, an qui caelestium, terrestrium, infernorumque artifex, an qui antistes dicitur Romanorum?

Filius: Qui antistitem animosque athomo creavit.

Pater: Ab antistite ne maximo Romanorum, qui tibi provintiam fragilem et caducam, an ab illo omnium animantium mondi principe, qui tibi animum traddidit immortalem, dignius supplicium merereris?

Filius: Quid me interrogas, sanctissime pater? Nonne est ille, a quo justius plecteret, qui dare et auferre suo potest arbitrio, qui cuncta complectitur?

Pater: Ergo manu viam tibi factitabis ad sidera.

Filius: Perspicua sunt quae narras, nec ullo modo posse video contradici.

Pater: Igitur haud enim fas est hominem semetipsum manu propria violare, ne sprevisse videatur munus a Deo optimo sibi datum, ut etiam tu ipse fateris, provintiam ab antistite largitam incendiis, sacrilegiis ceterisque suppliciis afficerem non licere.

Filius: Quid sanctius censeri potest?

Pater: Praeterea si quis ex servis tuis, cum id nulla de causa committeres, se ipsum interficiat, aequo animo feres?

Filius: Nequaquam, immo irasceret et graviter afficerem, si potestas adesset.

Pater: Quid ergo diu ore sanxisti?

Filius: Fateor, mi pater, admodum deliquisse.

Pater: His igitur de causis indignum est aliquem sibi prius mortem afferre, quam Deus princeps omnium sibi imposuerit necessitatem.

Filius: Ita est et sic esse confiteor.

Pater: Assentiris ne Deum curam habere animorum?

Filius: Evidem assentior.

Pater: Optime, et cum Deo maximo omnium regi placuerit, fatum dabit.

Filius: Quis fari melius possit?

Pater: Scito igitur non esse hominis neque philosophi mortem sibi manu propria invenire, nisi quaeritet offensare illum clementissimum Deum summum omnium principem, seque ab ejus aspectu auferre et illam patriam amittere sempiternam ipse hominum generi animos impedit, et cum volet, accipiet, bonos deorum consortio aggregabit, malos vero detrudet ad ima.

Filius: Pater, purissima haec sunt.

Pater: Cernis etiam plura, quae tuum animum oblectabant.

Filius: Quae haec sunt vehementer exoro.

Pater: Evidem proferam apto tempore.

Filius: Sic promittis semper.

Pater: Sine ad nos venientes tres animas illustres accedere.

Filius: Pareo.

Pater: Agnoscis ne hanc religiosissimam matronam, auream coronam suo vertice pergestantem, visu palidam, hunc senem sequentem?

Filius: Novi, pater sanctissime, et vera video.

Pater: Quaenam est?

Filius: Illa inclita parens regni tui victima nitidissima, perfidorum civium manibus circumventa.

Pater: Cernis ne illam moestissimam te tam avido incessu per omnes medios appetentem?

Filius: Quidni, mi genitor?

Pater: Quae haec est?

Filius: Mater.

Pater: Quos de turba?

Filius: Plures.

Pater: Hae tres illustres animae nobiscum, pluribus solibus revolutis, illam urbem caelestem, quae sidereis circulis eminent, adventabunt.

Filius: Pater, quando hoc?

Pater: Cum omnes huc adventaverint.

Filius: Cum omnes huc adventaverint?

Pater: Minime quid loquar intelligis; deorum fata penitus et ignoras.

Filius: Adsum novus hospes.

Pater: Sic est.

Filius: Quid dicis?

Pater: Explicabo.

Filius: Mihi jocundissimum fuerit.

Pater: Quid explicari putas?

Filius: Pater, hoc opinor cum ille aeternus Deus miscebit omnia foedera rerum, et uti per diluvium quaecumque demersa sunt, sic per ignem mare, terra elementaque cetera consummentur, et rursus animi induant pristina corpora, atque iterum fiat cahos et mundo gens aurea dominetur.

Pater: Nate, quot alis errores?

Filius: Haec mei foret opinio.

Pater: Falleris.

Filius: Conjectavissem hoc omnium fore judicium.

Pater: Admodum erravisses.

Filius: Expedias oportet.

Pater: Expediam et miraberis.

Filius: Ut libet.

Pater: Moras tollam.

Filius: Quam bene!

Pater: Hauri quid fari velim.

Filius: Dictita.

Pater: Vis tandem?

Filius: Ardeo et efflagito.

Pater: Quam brevissime.

Filius: Ergo dilucide.

Pater: Ades, o nate.

Cum mea progenies omnis delata fovebit  
Hanc sedem, casus genitor miseratus acerbos,  
Omnipotens cum gente dabit mihi caelica regna,  
Hic superis mistus mondi praeludia ludam,  
Ridebitque suos nostrum tunc quisque labores.  
Hic pax et requies cunctis et vera voluptas.

Filius: Pater sanctissime, qui hoc scis?

Pater: Qui et tu scies.

Filius: Quanti emerem hoc!

Pater: Spero equidem multi.

Filius: Longa nec haec scientia.

Pater: Profecto brevis.

Filius: Gratulor.

Pater: Potes.

Filius: Merito.

Pater: Assentior.

Filius: Iam haec beata patria est.

Pater: Qualem esse cernis, ad quam profecturi sumus?

Filius: Illa beatissima, illa auro, argento, jaspidibus, gemmis, sole  
ac luna Dei principis solo visu fulgentior fore debet.

Pater: Verissima commenoras.

Filius: Quando igitur erit, ut quae narras, ut tu sciam?

Pater: Cum luna septies orbem terrarum lustraverit septiesque  
latuerit.

### CAPITULUM III.

*In quo introducuntur dom. Barnabos patruus et Gabriel nepos.*

Actis his, demum senex adest, quem adolescens digno veneratus  
honore complectitur.

Barnabos: Quis te casus, nepos, ad haec regna perduxit?

Gabriel: Humanae vitae incerta conditio; sic omnia fortuna  
versat.

Barnabos: Quid nati nostri agitant? Vivunt ne felices?

Gabriel: Luctus ne quaere tuorum.

Bernabos: Ipsos vivere lugeo, si qui mundo supersint; qui migraverint ex illa mondi criminosa patria, me laetificant.

Gabriel: Pauci quidem superant, et hos horrenda exagitant bella.

Bernabos: Hilario ut ocius perimantur, et sedem quaerant melioris perpetuitatis.

Gabriel: Optimum arbitraris.

Bernabos: Quem locum incolunt?

Gabriel: Modo etiam.

Bernabos: Exigua est sedes.

Gabriel: Est.

Bernabos: Utinam expugnentur; jocundius enim cogito apud inferos vivere, quam in mundo misero fraudibus habundante, nulla vero humanitate.

Gabriel: Hoc enim in regno, ubi praesentes sumus.

Bernabos: Efficacissima ratio est.

Gabriel: Quid humano exuti corpore huc non accesserunt?

Bernabos: Fata non sinunt.

Gabriel: Causam redde.

Bernabos: Tibi genitor reserabit.

Gabriel: Profecto hoc magnum est quodcumque ex te audio.

Bernabos: Nepos, dii testes, non utor ambagibus.

Gabriel: Est ne forte eis vetitum ad superos viam facere?

Bernabos: Nequaquam, si nulli injuriam egerint, si initiati fuerint, si casti vixerint, si quid sibi fieri malint aliis fecerint.

Gabriel: Ut videor videre, miser est mondus.

Bernabos: Quid abjectius?

Gabriel: Quid miserius rectoribus, si justitiam ipsam negligant?

Bernabos: Quid beatius si servent?

Gabriel: Nihil profecto.

Bernabos: Modestissima quidem haec ista sunt quae tu narras.

Gabriel: Unde quod non amittant ipsam justitiam?

Bernabos: Quoniam ipsum Deum rerum omnium principem contemnunt.

Gabriel: Quod fieri potest argumentum?

Bernabos: Se deos fore putant.

Gabriel: Errant vehementer.

Bernabos: Non arbitrantur se esse morituros.

Gabriel: Est ne mors illinc isthuc demorare?

Bernabos: Separatio animi a corpore.

Gabriel: Possuntne mondi rectores penitus insontes vivere, et in nullo Deum offendere?

Bernabos: Ipse ego meditor quod non.

Gabriel: Quid ais?

Bernabos: In nullo peccare deorum est potius quam hominum.

Gabriel: Iam scimus multos insolentes vitam perduxisse.

Bernabos: Non illi reges aut gubernatores orbis erant.

Gabriel: Quid si id agerent reges, duces, consules ceterique ductores?

Bernabos: Dii celebrarentur in caelo et ut aurea astra lucerent, votisque in terris exposcerentur.

Gabriel: Ergo urbium gubernatores admodum plus merentur.

Bernabos: Etiam si minus boni egerint.

Gabriel: Cedo, te exoro.

Bernabos: Esto quod dux quidam maximus Italorum adversus gentem penitus inimicam bellum jugiter motitaverit, viribus maximis dimicatus. Ecce strenuus adest miles, copias hostium validas et aggreditur; non mora, non requies est viro acri; saepius vulneratur, sub divo patitur et algorem, saepe est torrens, hostes atque sternit. Quid plura? In Marte emicat, hostile vallum transcendit, plurimum fudit exercitum; tandem palmam adipiscitur; nunc ense, nunc lancea, nunc pugione, quando arcu, quando balista, quando saxis, quando sudibus pugnat adustis; omnem belli machinam exercuit hic vir fortis. Est qui lente apponit ensem lateri sibi fidum; cum tuba auditur, trepidus in interiora castra refugit; deos precatur timore sui fati, in seipso sotios increpat, fortasse et in taberna meritoria, dum pugnatur, moram agitat. Dic, te quaeso, clarissime nepos, utri valarem dabis coronam: an qui tot ingentia facta peregit, an qui mortis timorem non pugnando viliter est perpessus?

Gabriel: Quid me, patrue sanctissime, rogas?

Bernabos: Forsitan dubitas.

Gabriel: Quis tam demens est, ut de indicio tam certissimo ambigat?

Bernabos : Certe quod loquor ignoras.

Gabriel: Fortassis.

Bernabos : Ut ipse nosti, plurimae religiones atque superstitiones in mundo illo coluntur.

Gabriel: Certus equidem ipse sum.

Bernabos: Possunt ne aliquo indigere?

Gabriel : Perrarum est.

Bernabos : Possunt ne delinquere?

Gabriel: Nemo sine aliqua contagione vitam ducit.

Bernabos: Quid hoc ?

Gabriel: Qui aliter similes sunt diis.

Bernabos : Hoc istud taceamus.

Gabriel : Recte.

Bernabos : Sic ipse quidem te interrogo: odium in hac parte gignimus; quid belli sustinent, ut ita dicam, quos minores fratres appellamus?

Gabriel: Nil.

Bernabos: Siquidem.

Gabriel : Fare.

Bernabos: Ridebis.

Gabriel: Forte.

Bernabos : Sine forte.

Gabriel: Quid hoc est quod explicare velis?

Bernabos: Protinus audies.

Gabriel: Ut collationem e vestigio explices te exoro.

Bernabos: Libens.

Gabriel : Quod certamen tolerant?

Bernabos: Unum illud est.

Gabriel: Cedo quod.

Bernabos: Improbae libidinis discrimin.

Gabriel: Estne aliud?

Bernabos : Ignoro.

Gabriel: Nonne avarissimi sunt?

Bernabos : Ex abundantia.

Gabriel: Qui hoc est?

Bernabos : Si scires , non me rogares.

- Gabriel: Indubitabilis est relatio tua.
- Bernabos: Turpis est res ista narratu.
- Gabriel: Cujus ergo?
- Bernabos: Non sui.
- Gabriel: Cedo cuius.
- Bernabos: Illius Dei omnium principis.
- Gabriel: Adapta collationem ad propositum.
- Bernabos: Optime reminisceris.
- Gabriel: Sic diu expecto.
- Bernabos: Sane quod loquuturus sum mediusfidius asseres.
- Gabriel: Si sanus ero.
- Bernabos: Operam tibi dabo ut assentiaris.
- Gabriel: Vix aliud conjectare possem.
- Bernabos: Quid te caperem?
- Gabriel: Ad quid?
- Bernabos: Et tu animus solus ipse es.
- Gabriel: Sum.
- Bernabos: Non licet animis bonis animos fallere.
- Gabriel: Credo, sed quaestionem reddere non sciverim.
- Bernabos: Sapiens cum tempestivum fuerit.
- Gabriel: Hoc genitor meus retulit.
- Bernabos: Ideo sic loquor.
- Gabriel: Verissime.
- Bernabos: Ad similitudinem redeamus, ne longi esse nimium videamur.
- Gabriel: Si preces valeant, rogito.
- Bernabos: Qui plures transgrediendi ictus perferunt? An reges, principes, consules ac maximarum urbium rectores? An minores fratres, quos saepius vocitamus, etiam illi clarissimi praedicatorum duo lumina mundi, ceteraeque maximae religiones?
- Gabriel: Reges, principes ac consules civitatum.
- Bernabos: Qui caelo sunt digniores, si in constitutionibus et Dei praceptis se bene gerant?
- Gabriel: Reges, consules ac similes principatus.
- Bernabos: Fateris ne dari vallarem coronam fortis militi acriter expugnanti?

Gabriel: Fateor.

Bernabos: Quaenam ratio est?

Gabriel: Quis tam amens hoc ignoret? Fatuus enim diceretur  
is quicumque contradiceret.

Bernabos: Sic est.

Gabriel: Nequaquam ambiguum est vallarem coronam acrem mi-  
litem premereri.

Bernabos: Igitur consequens est reges, duces ac consules illius  
orbis magis atque magis a Deo omnium rerum principe venerari  
et in majori sede teneri, quam qui religiones coluerunt, cum illi  
nisi solo transgressu transgrediantur; ipsis vero adsint mille spesies  
delinquendi, nec ab ulla major offeretur hostia ipsi Deo principi,  
quam cum qui possunt transgredi, se abstinent et justitiam cultitant.

Gabriel: Errant ne qui eminere inter illustres humani generis  
viros quaeritant?

Bernabos: Nequaquam, si patriae bona augeant, si afflictis sub-  
veniant, si atrocitate efferae caedis se abstineant, si spatium dent  
irae atque furori, si conservant saeculo suo pacem, si posteritati  
futurae quietem nanciscantur.

Gabriel: Haec omnia quae ait sanctissima sunt.

Bernabos: Non aliter profitereris.

Gabriel: Quid reputaverim futurum fore beatius sermonibus his?

Bernabos: Nihil profecto est conjectandum.

Gabriel: Quid tu vivus haec non observabas?

Bernabos: Haec ista nesciebam.

Gabriel: Quae fuit causa ignorantiae tantae?

Bernabos: Tumor.

Gabriel: Omnes regnantes in hoc fere vitio errant.

Bernabos: Ideo plectuntur aut cito aut sero qui in mari, ut qui  
res auferunt alienas, qui quietos sollicitant; qui in terris, ut qui  
aliena sceptra raptitant, qui alienos thoras obstuprant; qui apud  
inferos in specu tartareo, ut qui justitiam neglexerunt, quibus data  
est maxima potestas, qui Deum ipsum contemptaverunt, qui bonis  
viris ac philosophis praemia debita non tulerunt.

Gabriel: Ubi pati supplicium praestat, in terris ne?

Bernabos: Nepos, rem optimam profers cum dicis: in terris ne?

- Gabriel: Si tu ipse quidem hoc probaris.
- Bernabos: Testis mihi de me metipso ego ipse modo sum.
- Gabriel: Placidum mihi hoc fuerit audire.
- Bernabos: Quicumque Deo grati acceptantur, in terris misericorditer ipse plectit.
- Gabriel: Quid tu in terris luisti?
- Bernabos: Regno sum expulsus.
- Gabriel: Ades.
- Bernabos: Hoc ne grande supplicium?
- Gabriel: Maximum.
- Bernabos: Evidem putas.
- Gabriel: Est ne aliquid apud mortales majus quam regnum et divitias perdere?
- Bernabos: Quid aliud est?
- Gabriel: Affare, te posco.
- Bernabos: Filiorum ac nepotum visum amittere, et in teterimo carcere detineri, atque veneno potari et sibi imperari posse.
- Gabriel: Haec asperrima sunt.
- Bernabos: Ipse ego Deo omnipotenti gratias ago quod haec ipsa infortunia in mundo pependi.
- Gabriel: Vix accipio quod tu faris.
- Bernabos: Evidem spero.
- Gabriel: Dices.
- Bernabos: Libenti animo.
- Gabriel: Affare igitur.
- Bernabos: Nepos, haec dispendia huc me tulerunt.
- Gabriel: Ad locum bonum, ubi parens meus est.
- Bernabos: Hoc istud dignissimum est prolatu.
- Gabriel: Isses ne ad inferos?
- Bernabos: Issem catenis ferreis vinctus et divarum infernalium servus vilior omni re vilissima mondi.
- Gabriel: Ergo felix ego sum, qui subitus hospes ad haec regna perveni.
- Bernabos: Es et esse confiteor; sed finem sermonibus imponamus, ut ad te veniens illa regina sacratissima alloquatur.
- Gabriel: Cedo et tuis jussionibus pareo.

CAPITULUM IV.

*In quo introducuntur dom. ducissa neverca et idem adolescens  
dom. Gabriel privignus; et primo introducitur neverca.*

Mox ut reginam in theatrum adolescens adivit, ipsa neverca (1) talibus sic prior infit :

Noverca: Solus tandem huc ne ad genitoris praesentiam perveristi? Ubi fratres olim tibi carissimi? Cur hos crudelis nimium reliquisti? Non enim abortis lacrimis caruerunt illae quondam splendidissimae genae.

Privignus: Quid faris, regina? Necdum illis Deus omnium pater necessitudinem dedit; ille est largitus, ille auferet cum sibi voluntas aderit; sed lacrimas comprise.

Noverca: Bene commemoras.

Privignus: Nescis quod istuc migrare et illic permanere nequam nostrum est arbitrii?

Noverca: Sententiam profers rectam.

Privignus: Regina, nequaquam tibi adulor.

Noverca: Minus sum anceps.

Privignus: Haud potes.

Noverca: Suntne in regno concordes?

Privignus: Evidem ipsi sunt.

Noverca: Quam indolem ostentat ille dux maximus Anglus?

Privignus: Optimam.

Noverca: Degeneratne genitus noster Philippus Maria?

(1) Caterina Visconti, figlia di Barnabò e moglie di Gian Galeazzo. Dopo avere sofferto per due anni l'insolenza del partito ghibellino, che opprimeva in ogni modo il guelfo, si ritirò a Monza, dove morì il 14 ottobre 1404 di morte violenta. La storia ne fa reo il di lei stesso figlio Giovanni Maria, rotto ad ogni scelleratezza; e forse fecesi parricida per togliersi ogni ostacolo alle sue nefandità e censura alla sua vita. Infatti nel cap. V Caterina racconta d'essere stata uccisa da un dardo, circostanza, se vera, finora rimasta ignota. Il malvagio duca morì poi pugnalato in S. Gottardo, cappella del palazzo ducale, il 16 maggio 1412.

- Privignus: Minime , imo vestigia prosequitur genitoris.  
Noverca: Hujus solius maxima spe animum meum fovi, dum in  
mondo illo vitam agebam.
- Privignus: Quivisti, regina sanctissima.  
Noverca: Ut scis.
- Privignus: De ipso jam fama viget.  
Noverca: Ut ipsa meditor, plurimis bellorum stimulis agitantur.
- Privignus: Verus est hic sermo tuus.  
Noverca: Quis reintegrare regnum potest?
- Privignus: Unus quidem solus est.  
Noverca: Quis est iste? Affare.
- Privignus: Facinus Canis inter Ligures maximus expugnator.  
Noverca: Volet?
- Privignus: Senex est et potissimum pugnare debet pro anima,  
haud pro regno.
- Noverca: Si ipse senescit, avaritia fervet.  
Privignus: Liberis caret.
- Noverca: Habitum se cogitat.
- Privignus: Hoc absit, et si meditetur, ditissimus est.
- Noverca: Quo plus possidebit, hoc plus ardebit possidere.
- Privignus: Forsitan seipsum recognoscet.
- Noverca: Diu novi virum illum.
- Privignus: Vere difficilis est cognitu.
- Noverca: Quis possit ambigere?
- Privignus: In regno natorum tuorum maximus est.
- Noverca: Non ex suo.
- Privignus: Ex quo?
- Noverca: Ex alieno.
- Privignus: Etenim mitius esse arbitror, quam exterorum ducum  
imperia dominantur.
- Noverca: Hoc quodcumque ais esse profiteor.
- Privignus: Ambiguus estne hic sermo?
- Noverca: Beatus est patriae civem cerdonem vilissimum impe-  
rare, quam exterae dictionis jugo parere.
- Privignus: Haec notabilis ratiocinatio est.
- Noverca: Ipse aliud expectabas.

Privignus: Fortassis.

Noverca: Dic, te exoro, si me diligis.

Privignus: Quam forte impotens fuisset ad se tuendum! Reges autem cum copiis maximis regnum illud viriliter tuerentur.

Noverca: Ajebam te aliud conjectare.

Privignus: Regina, non refellam.

Noverca: Quotiens admirata sum illos magnanimos Ianuenses Gallorum imperiis paruisse! Deerantne cives regimini civitatis? Quotiens illam Adurnorum progeniem illustrem accepimus promereri non tantummodo januensi urbi maxima ceterisque oppidis, verumtamen potentissimo regno dominari! Quotiens illos crudelissimos Fregosos, gentem Ianuensem imperii gloriam exhausturam? Quid Goarcos loquar? Quid Montaldo reliquosque viros illustres? Non libet nobilissimos Spinulas praeterire. Quid proditores taceo Fliscos? Potentes etiam referam Aurias et Grimaldos. Quid memorem ceteram nobilitatem, ne sub silentio lateant plurima nomina virorum popularium, quorum specimen longa mora fuerit explicare?

Privignus: Profecto vehementer erraverunt, et hoc protinus agnosco.

Noverca: Quod fuit hujusmodi ignorantiae primordium?

Privignus: Ut ego ipse suspicor, livor ac maximus luxus et pares noluisse.

Noverca: Porro.

Privignus: Qui bonus est civis, pares habere optitet, invidiam abigat.

Noverca: Hic rempublicam semper augebit, colet et virtutes; ubi viri sapientes decorantur et eorum consultis regimina gubernantur, patria est perpetuo duratura. Beatum enim imperium est, cui praest sapientia et virtutes; sed haec omnia ommittamus.

Privignus: Quid ais, regina? nonne argumentationes sanctissimae sunt?

Noverca: Non est liberorum huc proficiscentium animorum de mondi instabilitate tantam curam agere, sed intuitus nostri sunt ad illum summum omnium Deum principem dirigendi, cui sunt amplissimae gratiarum actiones referenda, quod dignatus est ad hanc sedem aetheream nos preferre.

Privignus: Devotissima oratio haec est.

Noverca: Utinam huc tecum mei liberi advenissent!

Privignus: Regina, ne.... (1).

Noverca: Ajo in habitu tui simili.

Privignus: Velles tam serenos natos hoc dirum supplicium perluisse?

Noverca: Velle, et utinam Deus ad ea fata vocasset!

Privignus: Ut ipse quoque considero, animi qui his locis commorantur, parvipendunt sceptralia mondi.

Noverca: Beatior est scintillula hujus patriae quam nunc incolimus, quam toti humano generi imperare.

Privignus: Evidet existimo.

Noverca: Taceo de illa beatissima civitate, quam dii incolunt immortales.

Privignus: Non secus assentier.

Noverca: Si principes illius miserrimi orbis perpenderent quibus imperent, suos penitus deluderent principatus.

Privignus: Evidet cernunt quibus praesint.

Noverca: Cedo quibus.

Privignus: Corporibus humanis, auro, gemmis ceterisque lapillis.

Noverca: Praesunt ne animis?

Privignus: Hoc equidem inficiabor.

Noverca: Scio, si verum fateri velis, quid in tuo pectore mediteris.

Privignus: Dic, te quaeso.

Noverca: Qui tuum corpus affici jusserrunt nudiustertius, si potuissent animo imperare, hucne profectus esses?

Privignus: Minime, regina sanctissima.

Noverca: Habes, ut ipsa conjecto, vel id quod in corde tuo volebas.

Privignus: Haud negaverim.

Noverca: Quae est igitur haec regum potestas, qui sese caelum lacerare posse arbitrantur, ut de gigantibus habetur in fabulis, qui Iovis imperium bellis lacessere sunt conati?

(1) Il ms. ha chiaramente: *ne suscete*, ma non si intende; forse vuol dire *ne timeas o dubites*.

Privignus: Abjectissima, cum minus possint animis liberis imperare.

Noverca: Itaque affectitarem genitos meos regnum abjectavisse, et hoc gressum ad hanc patriam pertulisse.

Privignus: Proficiscentur cum Dei omnium rerum artificis fata disponent.

Noverca: Forsitan tardi erunt, et interea admittent; qui in admisso migrat patria, quae a diis immortalibus illustratur, penitus est indignus.

Privignus: Et qui hoc fieri potest? Nonne tu, o regina, paterque meus sanctissimus atque patruus inclitus admisistis?

Noverca: Fateor; veruntamen poenas luimus.

Privignus: Ipsi quoque et dabunt.

Noverca: Hoc istud pertimeo.

Privignus: Hoc est quoniam vehementer diligis.

Noverca: Ipsos ideo mecum appeto.

Privignus: Efficax est id omne quodcumque refers.

Noverca: Ipse tu quidem audacter loqueris.

Privignus: Hoc enim liquet, quoniam in hoc loco tuto adsum.

Noverca: Ipsi quam procul!

Privignus: Quid huic dicto objiciam?

Noverca: Hac igitur re hortaris.

Privignus: Indolem ostentant egregiam.

Noverca: Et qui hoc tu ipse noscis?

Privignus: Sic mihi visum est dum eis commixtus aderam.

Noverca: Difficilis res est de homine judicium fieri, nisi post exitum.

Privignus: Verissima haec sunt quaecumque commemoras.

Noverca: Sub judicio Dei sunt.

Privignus: Ipsosmet Deus tutabitur.

Noverca: Si plus obedient bono quam malo.

Privignus: Quid hoc est quod dicis?

Noverca: Dico ductori.

Privignus: Minus accipio quid loquaris.

Noverca: Est forte.

Privignus: Pro me quid hoc est quodcumque mihi narratur, mirabile esse videtur.

Noverca: Haec est fere omnium viventium creaturarum rationarium oppinio.

Privignus: Ex te scire desidero.

Noverca: Omne hominum genus postquam ab alvo parentis ad lucem pervenit, sibi praesident nuntii duo, angelus scilicet divinus et demon malus; si boni praeceptiones imitatur initiatione facta, fastigium divinae clementiae aut propere aut sero..... ; at si iniqui hostis demonis contagione corrumpitur, illius viam adit.

Privignus: Regina, prodigiosa ista sunt quae conspicio te narrare.

Noverca: Ades, te quaeso; quis tam ignarus mentis inops hoc possit ambigere?

Privignus: Sotios complures haberem.

Noverca: Nescio.

Privignus: Loquaris palam.

Noverca: Est ne tui bonum elligere et malum evitare?

Privignus: Regina, est.

Noverca: Si admittis, dic age, ne te quando conscientia tua damnat?

Privignus: Hoc saepius evenit.

Noverca: Si mereris aut patriam in tuendo, aut rempublicam in augendo, numquid animus hoc percipit?

Privignus: Proculdubio.

Noverca: Si opus bonum agis, bono ductori adhaeres; si vero admittis et in malo perseveras, tibi daemon pessimus dominatur. Verumtamen si te conscientia ipsa remordet, necdum a duce bono destitutus es, et iterum reviviscere potes.

Privignus: Quonam modo?

Noverca: Uno solo.

Privignus: Cedo quo.

Noverca: Poenitendo si deorum templa exusseris et necem multis struxeris, si ante diem extremum (ipse enim misericors Deus) confiteare reatus, nondum te totum destituit; attamen poenas dabis. Non desunt apud Deum praemia bonis, supplicia vero malis. Beati enim sunt qui in mundo admissa luunt; ante vero diem mortis nemo potest felix penitus appellari; sed silentio opus est. Ecce I... (1)

(1) Il Codice ha solo quest'iniziale maiuscola di dubbio significato.

et alloquere genitricem (1). Ipse enim piissimus Deus forsan illos insontes in regni culmine conservabit, et si admittent, hostibus dererunt poenas aut jugulo aut veneno aut phalarica, sic ad nos ocius dillabentur; dein mondi fallaces illecebras deridebunt. Beati quidem erunt qui ante obitum in vita humana, quae mors est, congruentia supplicia dabunt. Habes gratiam quae te mori edixit. Ille enim dum te corpore privat, addicit regno beato et tibi immortalitatem largitus est. Nunc contemplaberis quae dilucidiora sunt, et quae aurum superant et argentum; cum scientia nostra tibi communis erit, protinus terrena despicies et intuitum ad cognitionem rerum caelestium elevabis. Arbitror propterea alterum ex duobus (meo judicio sic fata disponunt, sic jampridem mens ipsa canit; uter sit, necdum ipsa percipio) te penitus tuo exitui sequuturum. Quid te longo sermone traho? Gradere, jam felix es, et piis ulnis complectere genitricem, ipsamque melioribus auspiciis es sequutus. Beatissimi quidem illi fuerunt, qui te tali imitabuntur exitio, quoniam illam urbem sidereum possidebunt, etiam nos ad haec regna tulerunt.

#### CAPITULUM V.

*In quo introducitur dom. Agnes parens et dom. Gabriel ejus filius;  
et primo introducitur ad loquendum mater.*

• Lacrimas quascumque illa egregia parens ediderit maxima perculsa laetitia, quisquis compos est ex animo colligat intuenti; non enim sic in ipodormo armilustrantes spectantur, dum sese ferire conantur, ut fixis oculis os nati sapientissimi opperiebatur.

Mater: Ut te libentissime, illustris nate, perspicio, meos tandem pete complexus; vix qui vi tantum perferre dolorem dum a te hostibus phalarica perempta discessi.

Filius: Adsum, parens.

Mater: Dantne tibi poenas qui nos tam acriter prodiderunt?

Filius: Dant, et eis praestaret stygiam paludem incolere.

Mater: Misereor, quoniam huc te ad haec fausta regna tulisti.

(1) Agnese Mantegazza, che morì in Pisa nel 1405 per caduta dalle fortificazioni

Filius: Miserendum est.

Mater: Quis hos premit?

Filius: Quem minime cogitabant.

Mater: Nunquam in Florentinorum imperium adventare conjectavissent.

Filius: In hujuscemodi casses deciderunt.

Mater: Proh dolor! Dii immortales differunt, minime autem dimittunt. Veh illis, qui humana in vita subito non plectuntur! Veh quorum ad transgressus divina ultio lento pede procedit! Hi cum minime cogitant, praecipites decidunt in profundum, nequaquam eorum capita erecturi.

Filius: Ista haec quae tu ipsa praedicas, speciosissima et memoratu dignissima.

Mater: Quid in januensis populi ditionem potius non venerunt? Nonne illud mitius fuissest imperium?

Filius: Fuissest, et o ipsos quoque felices! Ego vero etiam ipse lenius injuriam sustulissem.

Mater: Causam ex te scire desidero.

Filius: Mater, tua jussa facessam.

Mater: Capesso quod me zelas.

Filius: Discordiae civium populi januensis ac prophanae partes tyrrhenam urbem ne sint adepti, fuerunt verissima argumenta.

Mater: Suntne post casum meum Marte saevissimo cruentati? Recuperaveruntne pristinam libertatem?

Filius: Non me hic apud te in hoc regno videres, nec hoc hospes tam subitus pervenissem. Bouciquaut imperat, cuius edicto ad capitale supplicium sum deductus.

Mater: O vir crudelis! O nequissime hominum? Tu, qui te Teucrorum rege meis suffragiis redemisti, potuisti ne tam efferam mortem, tam infandum scelus meo sanguini ministrare? Nil te puduit, vir infelix, tam illustrem indolem trucidare? Non noveras genitorem? Vices ne meritas rependisti? Spero equideum, quoniam apud deos justitia est et rectos pia numina spectant, poenas maximas te daturum. Iamdudum aspexi senem illum maximo animi fremitu gloriantem.

Filius: Genitrix, ne irascare.

Mater: Ego plusquam laetor, quoniam meruisti te esse futurum civem patriae melioris.

Filius: Nequaquam tibi carissimus essem, si penitus tristareris.

Mater: Fare, age patienter, quid illi clarissimi Pisani potius in Januensium imperium non venerunt.

Filius: Genitrix, Anthenoridarum heroi apud Ligures par nemo habebatur. Veronam nactus est. Vir potentissimus agebatur fratrum meorum imperio ferox (ellatos Deus ipse premit); Vincentiam contra dominium Venetorum maximis tellorum ictibus conterebat. Rogatur a Venetis, preces nequaquam adjutant; quicquid spei maximum habuerat, fuit apud populum januensem. Saepe duces falluntur augurio. In eum copiae praeparantur; invigilant Veneti; negligit paratos exercitus, se quoque viriliter et tuetur; obsidetur, ad Januensium suffragia condescendit, multiplicita consilia celebrantur. Urbs illa inclita in duas scinditur partes; qui sunt qui omni mora postposita, ellaborant ut gentem anthenoream totis viribus pertutentur, se suosque natos exponere volunt, ut anthenorea libertas minime conquassetur; qui sunt qui consultant; quid, o cives, id vestra interest? Ipsi suos furores exagitent. Videtis quantis erroribus sitis impliciti? Anceps est fortuna belli, ipsimet suis ensibus sua fata petant. Inter cives oritur ingens livor; alitur in urbe dirum odium et acerbum; ubi enim sanctus senatus desidet, caritas publica exuitur et privata complectitur. Vincitur ut colonis anthenoreis praesidia abnuantur; tandem urbs illa longa obsidione tenetur. Taceo quid ille quondam miles egregius Galeaz, cui Mantua nomen dederat (1), egerit illo Marte saevissimo. Heros anthenoreus praesidiis destitutus, Venetias profectus (mirabile dictu) nusquam est inventus. Ambiguum est an dii maris exceperint, an ima tellus subito hiatu absorbuerit, duobus etiam natis extinctis. Anthenoridae foedissima obsessi fame coactique se Venetis dederunt, antiquum perdunt imperium, urbem invadunt ocius, ac Veronam atque oppida multa ditissima sub dominio addunt. Scaligeri ac Plaustrigeri proceres

(1) Galeazzo da Mantova, comandante dell'esercito veneto, che assediava Padova difesa da Francesco da Carrara, l'*heros anthenoreus*. Egli e i suoi figli Francesco III e Jacopo morirono strangolati nelle carceri di Venezia.

continuo a Venetorum phalangibus conquassantur. Tyrrheni cives a maximis Florentinorum exercitibus undique conteruntur; utrinque est odiis incitatissimis dimicatum. A Tyrrhenis Januam legati opem mittuntur orantes; nihil quippe proficiunt; orant ut urbem capessant; nequaquam exaudiuntur. Ad Ladislauum (1) regem concursitant, plurima pollicentur. Venetorum subsidia tentant; spe sua privantur. Quid facerent? Iterum ad Januensium suffragia diffugiunt. Concilium vocatur, consultatur; tandem est ita, ut quondam Anthenorei pertractentur. Gens infelix, omni auxilio destituta, mortem orat. Taedet nos olim tam perfide prodidisse; quam vellent nostrum perferre dominium! Fata obstant. Igitur qui cupiebant Paduam magnis suffragiis defensare, abnuunt nunc pisanis civibus aures dare. Legati moestissimi abeunt; ad duces gallicos gradiuntur. Dux Becundiae tueri illam urbem Pisanorum fidelissimam pollicetur. Oratores ad florentinum populum transmittuntur; nihil penitus agunt. Interea illa egregia urbs quondam maxima dominatrix diu obsessa, gentis Florentinorum duce viro saevissimo januensi Lucha de Flisco, ad miserabilem sortem deducta, patentem praebuit aditum hostibus florentinis. Qualis nunc sit, percipe corde tuo.